
Advanced World Transport a.s. Hornopolní 3314/38 70262 Ostrava, Moravská Ostrava 

Verze 1 ze dne 1.1.2018 

POŽADAVKY NA BEZPEČNOST PRÁCE, POŽÁRNÍ OCHRANU A OCHRANU 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

pro zaměstnance externích dodavatelů, nájemců a jiných zainteresovaných stran působících 
v prostorách a na pracovištích  

Advanced World Transport a.s. (dále jen "AWT") 
 

Společnost Advanced World transport (dále jen „AWT“) má zavedený systém řízení bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci (SMS) dle normy ČSN OHSAS 18001:2008 a systém řízení ochrany životního prostředí 
(EMS) dle normy ČSN EN ISO 14001.   

Z pohledu SMS a EMS je nutno brát činnosti prováděné v prostorách a na pracovištích AWT jako jeden 
celek, což znamená, že všichni nájemci a smluvní dodavatelé svými činnostmi tyto systémy ovlivňují.  

 
A. ZÁVAZNÉ POŽADAVKY NA BEZPEČNOST A OCHRANU ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

Jedním z požadavků normy ČSN OHSAS 18001:2008 je stanovení a udržování postupů pro 
identifikovaná rizika zboží a služeb, používaných organizací a sdělením příslušných postupů a požadavků 
dodavatelům a smluvním partnerům.  

 
Dojde-li na jednom pracovišti k plnění úkolů zaměstnanci jak objednatele, tak i dodavatele, jsou 

objednatel i dodavatel v souladu s ust. § 101 odst. 3 a 4 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce povinni 
vzájemně se písemně informovat o rizicích a přijatých opatřeních k ochraně před jejich působením, která se týkají 
výkonu práce a pracoviště a spolupracovat při zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro všechny 
zaměstnance na pracovišti. Objednatel a dodavatel se dohodli, že podle ust. § 101 odst. 3 a 4 zákona č. 
262/2006 Sb., zákoníku práce zaměstnavatelem pověřeným koordinováním provádění opatření k bezpečnosti a 
ochraně zdraví zaměstnanců a postupů k jejich zajištění je dodavatel, nebo objednatel v souladu s uvedením ve 
smlouvě, nebo objednávce. 

 
Povinností dodavatelů, nájemců nebo jiných zainteresovaných stran je prokazatelně seznámit své 

zaměstnance, působící v prostorách a na pracovištích AWT s politikou BOZP AWT, nebezpečími a riziky, kterými 
mohou tito zaměstnanci při svých činnostech ohrozit sebe, jiné osoby nebo způsobit významné škody na majetku 
a s požadavky a povinnostmi v oblasti BOZP, které jsou stanoveny následovně:  
 
BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI  

1. Dodržovat veškeré právní předpisy a jiné požadavky na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 
Rovněž dodržovat rozhodnutí a podmínky stanovené orgány veřejné správy, smluvní podmínky či dobrovolné 
závazky. 

 
2.  Odpovědní zaměstnanci dodavatelů, nájemců nebo jiných zainteresovaných stran jsou povinni prokazatelně 
proškolit nutný okruh zaměstnanců z vybrané dokumentace AWT předané dodavateli/nájemci/zainteresované 
straně k seznámení zaměstnanců (např. havarijní plán, provozní řád, manipulační řád, technologický postup, 
dopravní řád, registr rizik, atp.)  
 
3. Při všech prováděných činnostech předcházet vzniku úrazů a škod používáním řádných a bezpečných nástrojů 
a pomůcek včetně předepsaných OOPP. Zaměstnanci dodavatelů musí mít na pracovních oděvech vyznačenou 
firmu nebo logo firmy.  
 
4. Zaměstnanci dodavatelů, nájemců nebo jiných zainteresovaných stran jsou povinni dbát pokynů kontrolních 
orgánů a vedoucích zaměstnanců AWT v oblasti bezpečnosti a hygieny práce. V případě zjištění porušování 
zásad BOZP je odpovědný zaměstnanec dodavatele, nájemce, nebo jiné zainteresované strany povinen sjednat 
ihned nápravu, včetně respektování zákazu práce nebo činnosti. Odpovědný zaměstnanec AWT před zahájením 
plnění předmětu smlouvy sepíše v nezbytném rozsahu „Zápis o zahájení, průběhu a ukončení činnosti“ resp. 
„Zápis o předání pracoviště“ (např. samostatný zápis, nebo zápis do stavebního deníku, montážního deníku), s 
uvedením specifikace pracoviště. Dodavatel, nájemce, nebo jiná zainteresovaná strana bez tohoto zápisu nesmí 
zahájit práci.  
 
V zápise se jmenovitě uvede mezi AWT a dodavatelem, nájemcem nebo jinou zainteresovanou stranou 
dohodnutý koordinátor pro pracoviště, který koordinuje provádění opatření k ochraně bezpečnosti a zdraví a 
postupy k jejich zajištění (zákoník práce § 101, odst. 3)  
Dodavatel je odpovědný za vedení dokumentace (např. stavebního deníku, montážního deníku, pracovního 
výkazu). Před započetím práce je povinen provést bezpečnostní opatření k eliminaci rizik, jež mohou při jeho 
činnosti vznikat.  
Popis a rozsah prací, které bude dodavatel provádět, je uveden v příslušných smlouvách obchodně – 
závazkových vztahů, případně v „Zápisu o zahájení, průběhu a ukončení činnosti“ resp. v „Zápise o předání 
pracoviště.“ Veškeré změny proti výše uvedeným zásadám je nutno projednat a písemně stanovit mezi AWT a 
dodavatelem, nájemcem a jinou zainteresovanou stranou..  
O každém zahájení prací, včetně vymezení místa a rozsahu prací, musí být proveden zápis v stavebním 
(montážním) deníku dodavatele, zápis je nutno provést i při přerušení a opětovném zahájení práce.  
 



Advanced World Transport a.s. Hornopolní 3314/38 70262 Ostrava, Moravská Ostrava 

Verze 1 ze dne 1.1.2018 

5. Pro dodavatele, nájemce nebo jiné zainteresované strany, kteří plní své závazky vůči AWT, platí tyto základní 
bezpečnostní zásady: 
 

 Odpovědný zástupce dodavatele, nájemce nebo jiné zainteresované strany musí požádat příslušného 
vedoucího pracoviště o seznámení s místními provozními předpisy, nebezpečnými místy a se zásadami 
bezpečného pohybu osob a vozidel po pracovištích.  

 Odpovědný zástupce dodavatele, nájemce nebo jiné zainteresované strany prokazatelně předá písemnou 
informaci o rizicích a opatřeních a seznámí příslušného vedoucího pracoviště s nebezpečím a riziky, která 
mohou ohrozit zaměstnance (osoby) nacházející se na příslušném pracovišti. Rovněž vedoucí pracoviště 
AWT předá dodavateli, nájemci, nebo jiné zainteresované straně písemnou informaci o rizicích a opatřeních, 
vztaženou na konkrétní místo a činnost dodavatele, nájemce nebo jiné zainteresované strany. Bez předání 
těchto rizik nesmí dodavatel, nájemce, nebo zainteresovaná strana zahájit práci. Písemná informace se 
provede zápisem do stavebního (montážního) deníku dodavatele, v případě, že jsou vystaveny samostatné 
dokumenty, potvrdí si písemně obě smluvní strany jejich předání.  

 Odpovědný zástupce dodavatele, nájemce nebo jiné zainteresované strany, který bude působit na 
pracovištích AWT, musí před zahájením činnosti provést u svých zaměstnanců nebo zaměstnanců 
subdodavatele prokazatelné seznámení s podmínkami pracoviště včetně prováděcí dokumentace (např. 
havarijní plán, provozní řád, technologický postup, dopravní řád, registr rizik, atp.) a se všemi nebezpečnými 
místy, kde existuje zvýšené riziko vzniku úrazu.  

 Dodavatel je povinen řádně zabezpečit výkopy všeho druhu, pracovní prostory, cesty, komunikace, chodníky, 
přejezdy atd. Veškerá bezpečnostní opatření musí být vedena v souladu s NV č. 591/2006 Sb. o bližších 
minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích v platném znění a 
vyhláškou č.48/1982 Sb. kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických 
zařízení při stavebních pracích v platném znění. 

  Dodavatel je povinen zajistit předepsaný průjezdní profil na silnicích a komunikacích na pracovištích AWT.  

 Dodavatel, nájemce, nebo jiná zainteresovaná strana nesmí vstupovat do kolejiště a omezovat a zasahovat 
do volného schůdného a manipulačního prostoru kolejí a průjezdného průřezu kolejí. Jedná se především o 
práce, kterými dochází k omezení či narušení volného schůdného a manipulačního prostoru pro posunovače 
u kolejí normálního rozchodu do vzdálenosti 3000 mm od osy koleje, k narušení stability kolejového svršku, 
případně hrozí-li jiné nebezpečí.  
 

Jakékoliv práce, které by zasahovaly do volného schůdného a manipulačního prostoru a průjezdného průřezu 
koleje, musí být předem Prokazatelně (písemně) projednány s příslušným dopravním zaměstnancem AWT 
odpovědným za provozování dráhy a drážní dopravy. Pokud práce zasahují do vnitrozávodní komunikace nebo je 
narušují, je dodavatel povinen předem písemně dohodnout postup práce a bezpečnostní opatření s vedoucím 
pracoviště.  
 

 Řidiči dopravních prostředků dodavatelů, nájemců a jiných zainteresovaných stran jsou povinni dodržovat po 
venkovních komunikacích pracovišť AWT nejvyšší povolenou rychlost 20 km/h, pokud rychlost není upravena 
dopravním značením. Řidiči nákladních automobilů i ostatních dopravních prostředků smí jezdit jen po 
vyhrazených komunikacích. Zakazuje se jízda mimo silnice a jízda po chodnících.  

 Řidiči dopravních prostředků dodavatelů, nájemců a jiných zainteresovaných stran nesmí znečišťovat a 
poškozovat povrch silničních komunikací.  

 Po venkovních komunikacích na pracovištích AWT je dovoleno chodit zásadně po chodnících (eventuálně po 
vozovkách při levém okraji ve směru chůze) a to jen po trasách určených (nejkratší vzdálenost od vstupu do 
areálu k pracovišti po hlavních trasách mimo provozovny). Zakazuje se k chůzi používat jiných prostranství, 
pohybovat se a zdržovat se v kolejišti. Pracovníci dodavatele, nájemce nebo jiné zainteresované strany se 
mohou zdržovat jen na těch pracovištích, která jim byla určena, kde plní své pracovní povinnosti a kde byli 
poučeni o rizicích ohrožení zdraví (písemný záznam).  

 Vykládku a nakládku surovin, materiálů, pomocných látek a hmot smí dodavatelé, nájemci nebo jiné 
zainteresované strany provádět jen v předem vyhrazených prostorách AWT. Při těchto úkonech nesmí být 
znečišťováno okolí pracoviště, nesmí být zužovány průjezdní profily silničních a železničních komunikací. 
Vykládky a nakládky jsou zakázány v prostorách pod vedením vysokého napětí, v místech, kde jsou pod zemí 
umístěny rozvody ( elektrické energie, páry, vody, plynu, telekomunikační sítě) a v prostorách, které nebyly ke 
skladování uvolněny. Po ukončení práce musí být pracoviště zcela uklizeno.  

 Za řádné uložení a pořádek v okolí nakládky a vykládky odpovídá příslušný vedoucí pracovní skupiny 
dodavatele, nájemce a jiné zainteresované strany.  

 Před započetím jakýchkoliv výkopových prací musí být nejdříve odpovědnými pracovníky ověřeno, že v místě 
zamýšleného výkonu nevedou žádné inženýrské sítě a podzemní rozvody.  

 Nepovolaným osobám je vstup do výrobních prostorů a pomocných provozů zakázán. Zakazuje se také 
jakákoliv manipulace na strojních zařízeních AWT.  

 Zakazuje se jakákoliv manipulace a práce na strojích (kovoobráběcí, dřevoobráběcí, tvářecí..) bez vědomí a 
souhlasu příslušného vedoucího pracoviště AWT.  

 Při manipulaci se zemními stroji a jinými dopravními prostředky je nutno zajistit bezpečnou vzdálenost od 
osob na pracovišti dle přílohy č. 2 NV č. 591/2006 Sb..  



Advanced World Transport a.s. Hornopolní 3314/38 70262 Ostrava, Moravská Ostrava 

Verze 1 ze dne 1.1.2018 

 
6. V případě prací v místech stávající technologie, nebo přímo s nimi souvisejícími, je dodavatel povinen zahájení 
a ukončení prací nahlásit příslušnému vedoucímu pracoviště AWT a s ním projednat zabezpečení pracoviště.  
 
7. Každé přerušení a opětovné zahájení práce musí zodpovědný zaměstnanec dodavatele oznámit zástupci AWT 
a pořídí o tom zápis do stavebního deníku.  
 
8. Každý vzniklý pracovní úraz zaměstnance dodavatele, nájemce nebo jiné zainteresované strany musí být 
ihned nahlášen vedoucímu pracoviště AWT. Dodavatel, nájemce nebo jiná zainteresovaná strana jsou povinni 
ihned zastavit práci, pokud jsou ohroženy životy a zdraví zaměstnanců (osob), nebo hrozí-li nebezpečí havárie 
provozního zařízení. Tuto skutečnost musí dodavatel, nájemce nebo jiná zainteresovaná strana neprodleně 
ohlásit vedoucímu pracoviště AWT. Registraci, evidenci a vykazování pracovních úrazů s pracovní neschopností 
nebo bez pracovní neschopnosti, vzniklých v prostorách AWT, provádí u svých zaměstnanců dodavatel, nájemce 
nebo jiná zainteresovaná strana. Pro řádný průběh prošetření vzniklého úrazu musí dodavatel, nájemce nebo jiná 
zainteresovaná strana přizvat odpovědného zástupce AWT.  
 
9. Dodavatel, nájemce nebo jiná zainteresovaná strana smluvně zaváže své subdodavatele k dodržování těchto 
Závazných požadavků.  
 
10. Dodavatel, nájemce nebo jiná zainteresovaná strana se zavazuje uhradit veškeré škody, které vzniknou AWT 
v důsledku porušení bezpečnostních předpisů a zásad bezpečného chování, náhradu věcných prostředků, 
náklady na pokutu ze strany správních a kontrolních orgánů.  
 
11. Nedodržení bezpečnostních předpisů může být důvodem k odstoupení od smlouvy ze strany AWT.  
 
12. AWT je oprávněna provádět namátkové kontroly na přítomnost alkoholu a jiných návykových látek u 
pracovníků dodavatele, nájemce nebo jiné zainteresované strany. Kontrolu bude provádět pověřený pracovník 
AWT. O případném pozitivním nálezu bude sepsán protokol a pracovník, u kterého byla zjištěna přítomnost 
alkoholu či jiných návykových látek bude vykázán z pracoviště AWT. Totéž se provede v případě, že pracovník 
kontrolu odmítne.  
 
13. Dodavatel bude při plnění díla, zvláště při stavebních a lešenářských pracích, vždy postupovat v souladu s 
NV č. 591/2006 Sb. v platném znění.  
 
14. Dodavatel bude při plnění díla na pracovištích s hornickou činností nebo na pracovištích s činností 
prováděnou hornickým způsobem vždy postupovat v souladu s vyhláškami ČBÚ 51/1989 Sb. o bezpečnosti a 
ochraně zdraví při práci, bezpečnosti provozu při úpravě a zušlechťování nerostných surovin v platném znění a 
26/1989 Sb. o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti provozu při hornické činnosti a při činnosti 
prováděné hornickým způsobem na povrchu v planém znění.  
 
15. Mimo legislativní bezpečnostní předpisy jsou pracovníci dodavatelů, nájemců, nebo jiných zainteresovaných 
stran povinni dodržovat příslušné místní bezpečnostní, pracovní, technologické a provozní předpisy, jakož i ústní 
pokyny a příkazy odpovědných pracovníků AWT vydané v zájmu bezpečnosti a hygieny práce a požární ochrany.  
 
16. Dodavatel, nájemce, nebo jiná zainteresovaná strana, jsou povinni jmenovat u každé pracovní skupiny 
vedoucího práce, a to i v případě, že se jedná o dvoučlennou skupinu. Vedoucímu pracovní skupiny musí stanovit 
odpovědnost na zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci celé skupiny. O svých povinnostech a právech 
musí být řádně poučen ještě před zahájením prací.  
 
17. Pokud při stavební nebo montážní činnosti bude dodavatel, nájemce, nebo jiná zainteresovaná strana 
používat prostředky AWT (zdvihadla, výtahy, vrátky apod.), musí být předem uzavřena dohoda, jejímž obsahem 
bude vymezení práv a povinností, jakož i stanovení podmínek bezpečného používání daných prostředků. AWT 
požaduje předložení platných oprávnění těch zaměstnanců, kteří budou provádět činnost na těchto prostředcích 
(pokud legislativní předpisy vyžadují toto oprávnění, jinak postačuje seznámení s návodem k obsluze).  
 
18. Dodavatel, který provádí obsluhu a práce v blízkosti a na el. zařízení nn, vn, vvn, zvn musí dodržet příslušná 
ustanovení vyhlášek: vyhláška ČÚBP a ČBÚ č. 73/2010 Sb., vyhl. ČÚBP č. 50/1978 Sb., vyhl. ČBÚ č. 202/1995 
Sb., v platném znění, zákon č. 458/2000 Sb. v platném znění (Energetický zákon) a ČSN EN 50110-1 ed.3, ČSN 
EN 50110-2 ED.2. 
 
19. Vyžadují-li platné právní předpisy zvláštní kvalifikaci a zvláštní způsobilost zaměstnanců dodavatele k 
provádění prací, je dodavatel povinen si tato patřičná oprávnění zajistit na vlastní náklady a na vyžádání zástupce 
AWT předložit ke kontrole. Touto kontrolou nepřebírá AWT odpovědnost za plnění povinností vyplývající z 
prováděných prací dodavatele.  
 
20. Napojení na odběr energie a médií z provozních sítí může dodavatel provést až po předchozím písemném 
souhlasu AWT. Stejné pravidlo platí pro případ použití provozního zařízení nebo nářadí.  
 
 



Advanced World Transport a.s. Hornopolní 3314/38 70262 Ostrava, Moravská Ostrava 

Verze 1 ze dne 1.1.2018 

POŽÁRNÍ OCHRANA  

1. Dodavatel, nájemce, nebo jiná zainteresovaná strana se zavazuje dodržovat veškeré zákony, vyhlášky, 
návody, směrnice, rozhodnutí, příkazy, sdělení, provozní předpisy, řídící a technické dokumenty AWT, které se 
týkají požární ochrany.  
 
2. Dodavatel, nájemce, nebo jiná zainteresovaná strana jsou povinni prokazatelně proškolit nutný okruh svých 
zaměstnanců z vybrané dokumentace AWT předané dodavateli.  
 
3. Zaměstnanci dodavatelů, nájemců, nebo jiných zainteresovaných stran jsou povinni dbát pokynů kontrolních 
orgánů a vedoucích zaměstnanců AWT v oblasti požární ochrany. V případě zjištění porušování zásad požární 
ochrany zaměstnanci dodavatele, nájemce, nebo jiné zainteresované strany, je odpovědný zaměstnanec 
dodavatele povinen sjednat ihned nápravu, včetně respektování zákazu práce či vykázání zaměstnanců z areálu 
AWT.  
 
4. Pro dodavatele, nájemce nebo jiné zainteresované strany, kteří plní své povinnosti vůči AWT, platí tyto 
základní zásady požární ochrany:  
 

 Všichni zaměstnanci dodavatelů, nájemců, nebo jiných zainteresovaných stran jsou povinni znát požární 
poplachové směrnice AWT a jimi se řídit.  

 Dodavatelé, nájemci, nebo jiné zainteresované strany odpovídají za to, že jejich pracovníci mají znalost 
použití hasících přístrojů a hydrantů.  

 Veškeré svářečské práce, práce s otevřeným ohněm a práce s nebezpečím požáru nebo výbuchu musí být 
prováděny jen s vědomím příslušného vedoucího pracoviště AWT, u kterého mají být výše uvedené práce 
prováděny a za dodržení interních bezpečnostních předpisů AWT.  

 Pracovníci dodavatelů, nájemců, nebo jiných zainteresovaných stran nesmí znemožňovat přístup k 
hasebnímu zařízení, poškozovat nebo zneužívat hasební prostředky.  

 V případě vzniku požáru (i při požárech zařízení dodavatelů, nájemců, zainteresovaných stran) musí být 
podáno hlášení dle požárních poplachových směrnic, i když byl požár v zárodku uhašen a nevznikla žádná 
škoda.  

 Na pracovištích a v prostorách AWT je zakázáno spalování jakéhokoliv materiálu.  

 Dodavatel, nájemce, nebo jiná zainteresovaná strana nesmí vypouštět pohonné hmoty a použité olejové 
náplně z motorových vozidel na zem a do kanalizace, manipulace s ropnými produkty bude prováděna tak, 
aby se zabránilo možnosti úniku těchto látek.  

 Zaměstnanci dodavatele, nájemce, nebo jiné zainteresované strany, kteří budou působit v areálu AWT musí 
při nástupu směny absolvovat seznámení s podmínkami pracoviště včetně prováděcí dokumentace (např. 
požární poplachové směrnice, havarijní plán, atp.). Odpovědný zástupce dodavatele, nájemce, nebo jiné 
zainteresované strany, který bude působit v areálu AWT, musí před zahájením činnosti provést u svých 
zaměstnanců nebo zaměstnanců subdodavatele seznámení s podmínkami pracoviště včetně prováděcí 
dokumentace (např. požární poplachové směrnice, havarijní plán, provozní řád, požární řád, evakuační plán) 
a se všemi nebezpečnými místy, kde existuje činnost se zvýšeným nebezpečím požáru, resp. kde existuje 
zvýšené riziko vzniku požáru.  

 Zaměstnanci dodavatele, nájemce, nebo jiné zainteresované strany jsou povinni dodržovat příslušné požárně 
- bezpečnostní zásady, např. zákaz kouření, svařování, manipulace s otevřeným ohněm a s požárně 
nebezpečnými látkami, s používáním tepelných spotřebičů.  

 Zaměstnanci dodavatele, nájemce, nebo jiné zainteresované strany jsou povinni řádně onačit své prostory, 
objekty, pracoviště, sklady, místnosti atd. dle zákona PO č.133/1985 Sb. v platném znění.  

 Zaměstnanci dodavatele, nájemce, nebo jiné zainteresované strany jsou povinni nahlásit vedoucímu 
pracoviště AWT druh, množství, počet, umístění skladovaných hořlavých a výbušných látek a materiálů v 
AWT.  

 Všechny elektrické spotřebiče a vařiče podléhají schválení odpovědným zaměstnancem AWT.  

 Dodavatelé, nájemci, nebo jiné zainteresované strany musí dbát na to, aby všechny prostředky požární 
ochrany zůstaly neporušené, nepoškozené a byly udržovány v souladu s platnými zákony, vyhláškami a ČSN.  

 Dodavatelé, nájemci, nebo jiné zainteresované strany v případě ztráty, použití nebo poškození části nebo 
celého požárního zařízení (např. hasící přístroje, hydranty atd.) tuto skutečnost nahlásit příslušnému 
vedoucímu pracoviště AWT.  

 Dodavatelé, nájemci, nebo jiné zainteresované strany jsou povinni uhradit škody vzniklé AWT v případě 
zneužití, poškození, neoprávněného používání ručních hasicích přístrojů, požárních hydrantů, hasičského 
nářadí, zařízení a věcných prostředků požární ochrany. Případné škody na majetku, újmy na zdraví zaviněné 
zaměstnanci dodavatele, nájemce, nebo jiné zainteresované strany, popř. zaměstnanci subdodavatelů, kteří 
pro dodavatele vykonávají určité činnosti na základě jiných smluv, nese plnou odpovědnost dodavatel, 
nájemce, nebo jiná zainteresovaná strana.  

 
 
 
 

 



Advanced World Transport a.s. Hornopolní 3314/38 70262 Ostrava, Moravská Ostrava 

Verze 1 ze dne 1.1.2018 

B. ZÁVAZNÉ POŽADAVKY NA OCHRANU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Obdobně jako u systému SMS je jedním z požadavků normy ČSN EN ISO 14001 stanovení a udržování postupů 
pro identifikovatelné významné environmentální aspekty zboží a služeb používaných organizací a sdělením 
příslušných postupů a požadavků dodavatelům, nájemcům a jiným zainteresovaným stranám.  

Povinností dodavatelů, nájemců, nebo jiných zainteresovaných stran je prokazatelně seznámit své zaměstnance, 
působící v prostorách a na pracovištích AWT s Environmentální politikou AWT, environmentálními aspekty a 
dopady, které mohou tito zaměstnanci při svých činnostech způsobit a s požadavky a povinnostmi v oblasti 
ochrany životního prostředí, které jsou stanoveny následovně: 
 

1. Dodržovat veškeré právní předpisy a jiné požadavky na ochranu životního prostředí. Jedná se zejména 
o zákony týkající se ochrany vod, ochrany ovzduší, ochrany krajiny, nakládání s odpady, nakládání 
s chemickými látkami a přípravky, atd. Rovněž dodržovat rozhodnutí a podmínky stanovené orgány 
veřejné správy, smluvní podmínky či dobrovolné závazky. 

 
2. Při všech prováděných činnostech předcházet únikům závadných látek (ropné látky, kyseliny, louhy, 

toxické látky apod.) do ovzduší, povrchových nebo podzemních vod a do půdy. Šetřit přírodní 
neobnovitelné zdroje, energie a snižovat množství produkovaných odpadů. 

 
3. Při nakládání s odpady 

 Předcházet vzniku odpadu 

 Odpady třídit podle druhů, nesměšovat, neředit 

 Odpady ukládat pouze do určených a řádně označených shromažďovacích prostředků 

 Je zakázáno ukládat nebezpečný odpad do nádob na komunální odpad, nebo jej nechat volně 
ložený na ploše 

 Nakládat s nebezpečnými odpady (kromě shromažďování a přepravy) na základě souhlasu 
k nakládání s nebezpečnými odpady, vydaného orgánem veřejné správy 

 Odpady předávat k využití nebo odstranění pouze oprávněným firmám 
 

4. Při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi 

 Prostory a obaly ve kterých se nebezpečné chemické látky a směsi skladují nebo shromažďují, musí 
být řádně označeny 

 Zaměstnanci nakládající s nebezpečnou chemickou látkou nebo směsí musí mít přístup 
k bezpečnostnímu listu této látky  

 
5. Při ochraně vod 

 Chránit povrchové i podzemní vody před znečištěním 

 Je zakázáno vypouštět látky škodlivé vodám (žíraviny, ropné látky, toxické látky, kaly apod.) do 
povrchových a podzemních vod, do kanalizace 

 Je zakázáno v prostorách a na pracovištích AWT mýt motorová vozidla mimo místa k tomu zřízená 

 Zamezit jakýmkoliv únikům nebezpečných závadných látek do vod a půdy, v případě úniku tyto 
ihned odstranit (jedná se i o úniky olejů z mechanismů či dopravních vozidel – tyto podkládat 
záchytnou vanou, úkapy posypat sorbentem, upotřebený sorbent sesbírat a nakládat s ním jako 
s nebezpečným odpadem). 

 Seznámit se s havarijním plánem ochrany vod před znečištěním závadnými látkami AWT (v 
případě nakládání se závadnými látkami ve větším rozsahu, vypracovat si svůj vlastní havarijní plán, 
který bude v souladu s havarijním plánem AWT) 

 V případě havárie, která může ohrozit životní prostředí, ihned ohlásit na dispečink AWT tel. 596 166 
443, 596 166 444 a dbát jeho pokynů.   

 
6. Při ochraně ovzduší 

 Na provozovaných vyjmenovaných zdrojích znečišťování ovzduší dodržovat stanovené emisní limity 

 Předcházet havarijním únikům do ovzduší včasnou a důslednou kontrolou zařízení 

 Používat pouze vozidla s platnými prohlídkami STK 
 

Dodavatel, nájemce nebo jiná zainteresovaná strana je povinen umožnit interním auditorům AWT provést audit 
EMS, tj. kontrolu dodržování ustanovení těchto „Závazných požadavků“, poskytnout jim žádané informace včetně 
předložení těch dokladů, které se týkají činností majících vliv na životní prostředí a ve stanoveném termínu 
odstranit zjištěné neshody. V případě neodstranění neshod či jejich opakování bude ze strany AWT zvažováno 
další využívání služeb, vypovězení smlouvy apod.  
V případě, že dodavatel, nájemce nebo jiná zainteresovaná strana svou činností či neplněním výše uvedených 
povinností v prostorách a na pracovištích AWT způsobí škodu v oblasti ochrany životního prostředí, odpovídá za 
tuto škodu v plném rozsahu.  
 

 


